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Ang Örebro läns utbildningsbehov 
 
Vi vill här lämna svar på frågorna om regionens utbildningsbehov. 
Regionens samordning för komvux, yrkesskola och Örebro universitet har 
varit behjälpliga med underlagen.  
 

Yrkesvux 
Den kraftiga lågkonjunkturen och den finansiella krisen har också ökat 
efterfrågan på komvux (yrkesvux). Eftersom det är lite tidigt att se 
effekten av Yrkesvuxsatsningen och hur den kommande efterfrågan 
kommer att se ut så vill vi påpeka att detta verkligen är uppskattningar. 
Verkligheten kan visa att behoven är ännu större än den uppskattning som 
vi kommit fram till. 
 

• Uppskattat totalt behov av helårsstudieplatser på Komvux fördelat 
på allmänna kurser och yrkesvux.  
För Örebro län rör det sig om ca 1100 platser för allmänna kurser 
och ca 900 platser på yrkesvux. Totalt ca 2000 platser 

 
• Uppskattad förändring i relation till hösten 2008.  

Totalt är det en ökning med ca 250 platser för allmänna kurser och 
ca 250 platser på yrkesvux. Totalt ca 500 platser 

 
• En bedömning av hur många sökande som kommer att avvisas 

med hänsyn tagen till aviserade tillgängliga resurser.  
Generellt kan kommunerna inte utöka sina resurser utifrån behovet 
och statsbidraget räcker inte till en utökning som ligger i paritet 
med behovet. En helårsstudieplats kostar normalt mer än 50 000 
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kronor. Antalet personer som avvisas beräknas bli ca 40 till 
allmänna kurser och ca 250 personer till yrkesvux. Totalt ca 290 
personer. 

 
• En bedömning av hur stort behov av Komvux/Yrkesvux som 

föranleds av varsel/uppsägningar respektive arbetslöshet efter t ex 
just avslutad gymnasieutbildning.  
Generellt är detta svårt att bedöma. Det blir en grov uppskattning 
vad gäller varsel och arbetslöshet. Vad som händer efter avslutad 
gymnasieutbildning får vi en bättre uppfattning om i höst. Vår 
uppskattning är ändå att behovet rör sig om ca 700 personer. 

 

Yrkeshögskola 
Att uppskatta behovet av yrkeshögskoleplatser är inte enkelt.  Vi bedömer 
dock att denna utbildningsform mycket väl kan växlas upp betydligt, 
eftersom den har gett så goda resultat i form av att många individer efter 
avslutad utbildning fått arbete. 
 
Till den första ansökningsomgången kom det in 404 ansökningar till 
myndigheten varav ca 50 kommer att bli beviljade. Av dessa 404 
ansökningar kom 17 från Örebro län. Yrkeshögskolan är en ny 
utbildningsform och alla tänkta utbildningsaktörer har ännu inte hunnit 
ställa om från KY, utan arbetar med nya ansökningar. Att utifrån detta 
uppskatta ett totalt utbildningsbehov är svårt, men vi utgår från att 
utbildningsbehovet i Örebro län är ca 500-700 platser.  
 
Behovet kan växa utifrån olika stimulanser. Redan nu har behovet av 
utbildningsplatser ökat då varslen faller ut och fler övergår till 
arbetslöshet. Yrkeshögskolan kommer då säkert vara en attraktiv 
utbildningsform. En förutsättning är ett aktivt näringsliv som efterfrågar 
yrkeshögskolekompetens och att utbildningen marknadsförs mot blivande 
studenter.   
 
Eftersom Örebro län har drabbats hårt av varsel så är behovet stort och 
innebär att fler av dem som sökt borde bli beviljade medel för att kunna 
påbörja sina utbildningar. 
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Örebro universitet 
Örebro universitet har ambitionen att behålla nuvarande volym 
(takbelopp) det är först 2012 som universitetet ser ett utökat behov. 
Örebro universitet lämnar årligen ett budgetunderlag till utbildnings-
departementet. Som svar på era frågor följer ett utdrag ur 
budgetunderlaget för 2010 – 2012 och som jämförelse också utdrag ur 
budgetunderlaget för 2009 – 2011. 
 
Ur budgetunderlaget 2010-2012 
När det gäller resurser för grundutbildning, så är det egentligen endast för 
det sista året i perioden, 2012, som det är aktuellt med en utökning av 
resurserna för utbildning på grundnivå och avancerad nivå. Enligt 
nuvarande planering och bedömning kommer anslagsramen att vara 
tillräcklig fram till 2010, och tillsammans med anslagssparandet vara 
tillräcklig även för det följande året. Däremot kan en utökning vara aktuell 
för det sista året i perioden. Allt detta med reservation för vad 
lågkonjunkturen kan föra med sig ifråga om extraordinära tillflöden av 
studenter. 
 
En ytterligare osäkerhet är den framtida utvecklingen för 
lärarutbildningen. På denna punkt har Örebro ambitionen att utveckla den 
redan starka lärarutbildningen och göra lärarutbildningen till en av de 
viktigaste delarna i satsningen på professionsutbildningar. 
Till detta kommer ambitionen att fortsätta att arbeta för att stärka den 
lärarkompetens och den forskning som kan ge förutsättningar för att gå 
vidare med arbetet att utveckla en läkarutbildning i Örebro. 
 
Ur budgetunderlaget för 2009 - 2011 
Med fleråriga underskott och fler studenter än vad som ryms inom 
takbeloppet fick Örebro universitet i regleringsbrevet för 2006 en 
betydande anslagsökning för grundutbildningen vilket räddade 
universitetet från personalminskningar. Universitetet hade då redan inlett 
en anpassning till ett stagnerade utbildningsanslag med åtstramning av 
såväl utbildningsutbud som verksamhet och kostnader. 
 
I åtstramningen har ingått utarbetandet av en utbildningsstrategi där bland 
annat långa professionsutbildningar inriktade på bristyrken prioriterats.  
Antagningen till sådana utbildningar har ökats och ger successiv effekt i 
antalet helårsstudenter. En ökning av kortare utbildningar har motverkats 
av den allmänna nedgången i sökandeantalet till högskoleutbildning. 
Kombinationen av ökade anslagsintäkter och att det tar tid att ställa om 
från åtstramning till expansion resulterar i ett kortsiktigt ekonomiskt 
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överskott som ökas på genom att prestationer har kunnat avräknas från 
lagret. 
 
Örebro universitet har underskridit takbeloppet 2007 men med den 
påbörjade expansionen av vissa utbildningar beräknar vi att uppnå 
takbeloppet 2008, och gör en bedömning att överskrida takbeloppet 2009 
eller 2010. Drygt 10 miljoner kvarstår i lagret av tidigare gjorda 
prestationer för grundutbildning och används i redovisningen av 
prestationer 2007. 
 
Även om Örebro universitet har en betydande andel nationell rekrytering 
av studenter är betydelsen för regionen stor. Stora delar av Örebro län och 
Bergslagsregionen har den lägsta övergången till högre utbildning. God 
tillgång till studieplatser och utrymme för växande verksamhet vid 
regionala campus (Karlskoga, Grythyttan/Kopparberg) är viktiga bidrag 
till den regionala utvecklingen och kan äventyras vid stagnerade anslag.  
Örebro- och Bergslagsregionen har en mycket stor arbetsmarkand som 
kräver naturvetenskapligt- och teknikutbildad arbetskraft vilket gjort att 
universitetet satsat på dessa utbildningar trots mycket låga söktal under 
flera år. Även dessa utbildningar kan komma att äventyras vid stagnerade 
anslag. 
 
Örebro universitet utgår i sin planering, om nollalternativet kommer att 
gälla med nuvarande takbelopp från, att redan etablerade utbildningar 
behålls med en lägre volym, att nysatsningar kommer att avstanna och att 
en prognostiserat ökat utbildningsbehov 2010 – 2011 kommer att vara 
svårt att leva upp till . 
 
 

 
Rose-Marie Frebran  Irén Lejegren 
Landshövding  Regionråd 
 
 

 e-post: rose-marie.frebran@t.lst.se  
tfn. 019-19 39 65  
 
Berndt Arvidsson Regionråd Iren Lejegren 
e-post: berndt.arvidsson@regionorebro.se e-post: iren.lejegren@regionorebro.se 
tfn. 019-602 63 27  

 


	  2009-06-01
	  Till     Statssekreterare Jöran Hägglund
	Nationell samordnare
	Näringsdepartementet
	Ang Örebro läns utbildningsbehov
	Vi vill här lämna svar på frågorna om regionens utbildningsbehov. Regionens samordning för komvux, yrkesskola och Örebro universitet har varit behjälpliga med underlagen. 
	Den kraftiga lågkonjunkturen och den finansiella krisen har också ökat efterfrågan på komvux (yrkesvux). Eftersom det är lite tidigt att se effekten av Yrkesvuxsatsningen och hur den kommande efterfrågan kommer att se ut så vill vi påpeka att detta verkligen är uppskattningar. Verkligheten kan visa att behoven är ännu större än den uppskattning som vi kommit fram till.
	 Uppskattat totalt behov av helårsstudieplatser på Komvux fördelat på allmänna kurser och yrkesvux. 
	För Örebro län rör det sig om ca 1100 platser för allmänna kurser och ca 900 platser på yrkesvux. Totalt ca 2000 platser
	 Uppskattad förändring i relation till hösten 2008. 
	Totalt är det en ökning med ca 250 platser för allmänna kurser och ca 250 platser på yrkesvux. Totalt ca 500 platser
	 En bedömning av hur många sökande som kommer att avvisas med hänsyn tagen till aviserade tillgängliga resurser. 
	Generellt kan kommunerna inte utöka sina resurser utifrån behovet och statsbidraget räcker inte till en utökning som ligger i paritet med behovet. En helårsstudieplats kostar normalt mer än 50 000 kronor. Antalet personer som avvisas beräknas bli ca 40 till allmänna kurser och ca 250 personer till yrkesvux. Totalt ca 290 personer.
	 En bedömning av hur stort behov av Komvux/Yrkesvux som föranleds av varsel/uppsägningar respektive arbetslöshet efter t ex just avslutad gymnasieutbildning. 
	Generellt är detta svårt att bedöma. Det blir en grov uppskattning vad gäller varsel och arbetslöshet. Vad som händer efter avslutad gymnasieutbildning får vi en bättre uppfattning om i höst. Vår uppskattning är ändå att behovet rör sig om ca 700 personer.
	Att uppskatta behovet av yrkeshögskoleplatser är inte enkelt.  Vi bedömer dock att denna utbildningsform mycket väl kan växlas upp betydligt, eftersom den har gett så goda resultat i form av att många individer efter avslutad utbildning fått arbete.
	Till den första ansökningsomgången kom det in 404 ansökningar till myndigheten varav ca 50 kommer att bli beviljade. Av dessa 404 ansökningar kom 17 från Örebro län. Yrkeshögskolan är en ny utbildningsform och alla tänkta utbildningsaktörer har ännu inte hunnit ställa om från KY, utan arbetar med nya ansökningar. Att utifrån detta uppskatta ett totalt utbildningsbehov är svårt, men vi utgår från att utbildningsbehovet i Örebro län är ca 500-700 platser. 
	Behovet kan växa utifrån olika stimulanser. Redan nu har behovet av utbildningsplatser ökat då varslen faller ut och fler övergår till arbetslöshet. Yrkeshögskolan kommer då säkert vara en attraktiv utbildningsform. En förutsättning är ett aktivt näringsliv som efterfrågar yrkeshögskolekompetens och att utbildningen marknadsförs mot blivande studenter.  
	Eftersom Örebro län har drabbats hårt av varsel så är behovet stort och innebär att fler av dem som sökt borde bli beviljade medel för att kunna påbörja sina utbildningar.
	Örebro universitet har ambitionen att behålla nuvarande volym (takbelopp) det är först 2012 som universitetet ser ett utökat behov.
	Örebro universitet lämnar årligen ett budgetunderlag till utbildnings-departementet. Som svar på era frågor följer ett utdrag ur budgetunderlaget för 2010 – 2012 och som jämförelse också utdrag ur budgetunderlaget för 2009 – 2011.
	Ur budgetunderlaget 2010-2012
	När det gäller resurser för grundutbildning, så är det egentligen endast för det sista året i perioden, 2012, som det är aktuellt med en utökning av resurserna för utbildning på grundnivå och avancerad nivå. Enligt nuvarande planering och bedömning kommer anslagsramen att vara tillräcklig fram till 2010, och tillsammans med anslagssparandet vara tillräcklig även för det följande året. Däremot kan en utökning vara aktuell för det sista året i perioden. Allt detta med reservation för vad lågkonjunkturen kan föra med sig ifråga om extraordinära tillflöden av studenter.
	En ytterligare osäkerhet är den framtida utvecklingen för lärarutbildningen. På denna punkt har Örebro ambitionen att utveckla den redan starka lärarutbildningen och göra lärarutbildningen till en av de viktigaste delarna i satsningen på professionsutbildningar.
	Till detta kommer ambitionen att fortsätta att arbeta för att stärka den lärarkompetens och den forskning som kan ge förutsättningar för att gå vidare med arbetet att utveckla en läkarutbildning i Örebro.
	Ur budgetunderlaget för 2009 - 2011
	Med fleråriga underskott och fler studenter än vad som ryms inom takbeloppet fick Örebro universitet i regleringsbrevet för 2006 en betydande anslagsökning för grundutbildningen vilket räddade universitetet från personalminskningar. Universitetet hade då redan inlett en anpassning till ett stagnerade utbildningsanslag med åtstramning av såväl utbildningsutbud som verksamhet och kostnader.
	I åtstramningen har ingått utarbetandet av en utbildningsstrategi där bland annat långa professionsutbildningar inriktade på bristyrken prioriterats. 
	Antagningen till sådana utbildningar har ökats och ger successiv effekt i antalet helårsstudenter. En ökning av kortare utbildningar har motverkats av den allmänna nedgången i sökandeantalet till högskoleutbildning.
	Kombinationen av ökade anslagsintäkter och att det tar tid att ställa om från åtstramning till expansion resulterar i ett kortsiktigt ekonomiskt överskott som ökas på genom att prestationer har kunnat avräknas från lagret.
	Örebro universitet har underskridit takbeloppet 2007 men med den påbörjade expansionen av vissa utbildningar beräknar vi att uppnå takbeloppet 2008, och gör en bedömning att överskrida takbeloppet 2009 eller 2010. Drygt 10 miljoner kvarstår i lagret av tidigare gjorda prestationer för grundutbildning och används i redovisningen av prestationer 2007.
	Även om Örebro universitet har en betydande andel nationell rekrytering av studenter är betydelsen för regionen stor. Stora delar av Örebro län och Bergslagsregionen har den lägsta övergången till högre utbildning. God tillgång till studieplatser och utrymme för växande verksamhet vid regionala campus (Karlskoga, Grythyttan/Kopparberg) är viktiga bidrag till den regionala utvecklingen och kan äventyras vid stagnerade anslag. 
	Örebro- och Bergslagsregionen har en mycket stor arbetsmarkand som kräver naturvetenskapligt- och teknikutbildad arbetskraft vilket gjort att universitetet satsat på dessa utbildningar trots mycket låga söktal under flera år. Även dessa utbildningar kan komma att äventyras vid stagnerade anslag.
	Örebro universitet utgår i sin planering, om nollalternativet kommer att gälla med nuvarande takbelopp från, att redan etablerade utbildningar behålls med en lägre volym, att nysatsningar kommer att avstanna och att en prognostiserat ökat utbildningsbehov 2010 – 2011 kommer att vara svårt att leva upp till .
	Rose-Marie Frebran  Irén Lejegren
	Landshövding  Regionråd
	Word-bokmärken
	BrodText


